

Dyskusja zamknięta. Następnie głosowanie. Ponieważ jednak, jak wspomnieliśmy, między obecnymi znajdowała się wielka liczba niewyborców a liczba ta po odejściu wielu wyborców, długim trwaniem zebrania znanych, stała się przeważną, widział się przewodniczący zmuszonym do wezwania, aby wyborcy poszli na prawą a niewyborcy na lewą stronę. W skutek tego pomieszczenie się jeszcze bardziej się zwiększyło i rzeczywistość między głoszącymi znajdowała się wielka liczba niewyborców.

Przy głosowaniu nad 2gim ustępem wniosku p. Armatysa (pierwszego nie poddano wcale pod głosowanie) podniósł się za nim kilkadziesiąt rąk, podczas gdy po stronie wyborców stało kilkadziesiąt ludzi; domaga się próby przeciwniej, lecz tu podniesiono zaledwie kilkanaście rąk. Przewodniczący oznajmia, że wniosek p. Armatysa przyjęty z większością. (Przeciągło oklaski).

Miano przystąpić do głosowania nad wnioskiem p. Dobrzańskiego. Smolka oświadcza, że głosowanie niepotrzebne, bo wniosek ten w jego (Smolki) własnym przyjęciu jest zawarty; Dobrzański utrzymuje przeciwnie, że tu przyjęto tylko wniosek Smolki względem nieobceństwa, w którym wniosek o złożeniu mandatów nie jest zawarty.

Powstaje wrzawa: Smolka i Dobrzański wchodzi kilkakrotnie na trybunę i przemawiają w tym przedmiocie, przez co się wrzawa jeszcze bardziej powiększa. Dobrzański (krzyżując) Panowie! Mój wniosek jest praktyczny, bo ma skutek doradczy; gdy go przyjmiecie, posel Ziemiakówowski natychmiast złoży mandat. Rozdźwięczenie zgromadzenia wstrząsało do tego stopnia, iż przewodniczącemu niepodobna utrzymać porządku, i byłaby wrzawa niewiedzieć jak długo trwała, gdyby się w końcu Smolka nie był oświadczył i za przyjęciem wniosku Dobrzańskiego, po czym wniosek natychmiast przyjęto.

Wniosek Wolskiego odrzucono jednogłośnie. Po skończonym zgromadzeniu wyprawiano jeszcze oświadczenia dla Smolki, wynoszone go na rękach, tak iż zaledwie do domu jednego ze swoich przyjaciół schronić się mógł.

Paryż 29 czerwca.

W tej samej prawie chwili, w której cesarz Napoleon przemawiając do oficerów w obozie w Chalons, podniósł cywilizatorskie znaczenie wojen, papież na zgromadzeniu Świętego Kolegium dziękował Bogu za utrzymanie pokoju, i bolał nad niepokojem kościoła w Polsce.

„Złóżmy dzięki Bogu, wyrzekł Pius IX, że zachował w pokoju ten szczyt ziemi, cudownie uprzywilejowane, zład spoglądać i zanosić modły możemy za kościół cały. Ach! jakże cierpienia, które ten kościół udręcza, są uciążliwe! Wszędzie ruiny tylko, iły tylko.“

„Być może, iż w tejże samej chwili, w której wymawiam te słowa, jedno Królestwo pozabawione jest ostatniego biskupa swego, wtrąconego do więzienia, lub doprowadzonego, tak jak inni, na wygnanie.“

Gazette de France podnosząc znaczenie tej allocucji, dodaje, że nie po pierwszy raz Papież sam jeden tylko podnosi głos protestacji przeciwko uciskowi, którego Polska jest ofiarą. Presse opisując wywiezienie ks. biskupa Łubińskiego, i zgon jego w Niżnym Nowogrodzie, artykuł swój kończy temi słowy: „Jedność w państwie jest piękna rzecz; ale kiedy się widzi, dokąd prowadzi ów fanatyzm jednności nawet takich monarchów, którzy się za ucivilizowanych poczytują, wówczas obrzenie przejmnie. Nie jest to już cywilizacja, ale barbarzyństwo!“

Mowa Cesarza w Chalons i list do p. Schneidera są dwoma faktami, głównie zwracającymi na siebie uwagę. Dzienniki opozycyjne jednogłośnie utrzymują, że cesarz, aby się wydobyć z kłopotów wewnętrznych, o wojnie zamysła, i dlatego w tak wojowniczy sposób do wojska przemówił. W istocie, są pewne wskazówki, mające wojenny charakter; ale opinia Francyi przy wyborach tak stanowczo się oświadczyła za utrzymaniem pokoju, iż trudno przypnieść, aby cesarz chciał rozpocząć wojnę, jeżeli nie byłby pewnym, że znajdzie ona uznanie narodu.

Podanie się do dymisji ze strony p. Schneider i odpowiedź cesarza, datowana z obozu w Chalons, pokazują, że w najwyższych nawet sferach nie wiedzą dotychczas, jakie są na przyszłość zamiary Cesarza. P. Schneider uczuł się zachwianym przez nadanie godności wielkiego urzędnika legii honorowej p. baronowi David; stronnictwo reakcyjne widziało w tem dowód, że cesarz na niem się oprzeć zamysła, i toruje drogę p. David do pre-

*) Poprawka Dra Semilskiego zatem odpada.

zydentyury izby. Odpowiedź cesarza rozwiła te illuzje. „Władza silna i instynctywie szczerze liberalne“ oto polityczny program, jak go cesarz w liście swoim do p. Schneider określił.

Rozpoczynając się jutro posiedzenia izby zwołują rząd zapewne do bliźszego określenia owych liberalnych instynctyj. Jakkolwiek izba zwołana jest jedynie dla sprawdzenia wyborów, pewną jest rzeczą jednakże, że kilka ważnych kwestyj podniesionych zostanie, których rząd nie będzie mógł sbyć milczeniem. Najprzód opozycja zamierza interpelować rząd o znaczenie i szczegóły ostatecznych rozruchów; rząd podobno gotów jest zgodzić się na poruszenie tej kwestyi. Dalej: wielu deputowanych wystąpić ma z żądaniem, aby izba sama wybierała prezesa i wiceprezesa; nakoniec, aby izba ponownie zdecydowała, czy urzędy dworskie szambelanów, koniszerskich itp. nie powinny stanowić przeszkody do zostania deputowanym. Podobno nawet konserwatyści w izbie zgadzają się na uznanie tego wyłączenia.

Jest pogłoska, że przed samem otwarciem izby, dziennik urzędowy ogłosi manifest cesarski w formie listu do prezesa izby; zdaje nam się jednakże, że to nie nastąpi, cesarz bowiem wprzód o usposobieniu izby przekonany się pragnie, zanim decyzyę w kwestyi żądanych reform podejmie.

Układy z Belgiją idą oporem; pomimo zapewnień Patrie i France sama już długość trwania tych układów wskazuje, że porozumienie nie łatwym jest do osiągnięcia. Pessimistki utrzymują, że sprawa ta przybera nawet bardzo drażliwy charakter, że Anglija i Prusy popierają Belgię, i że Francya zmuszona będzie od swych pretensyj odstąpić. Z drugiej znów strony dowiadujemy się, że minister spraw wewnętrznych w Brukselli wezwał do siebie p. Rochefort, i ostrzegł go, że jeżeli nie zaprzestanie ataków na rząd francuski, zmuszonym będzie Belgię opuścić. Fakt ten zdaje się pokazywać, że rząd belgijski nie jest nieprzyjacielem uposobionym dla rządu cesarskiego, kiedy mu podobną wywiadywać przysługę.

Ogłoszony w dziennikach list Maszyniego, przyjęty w Medyolanie, potwierdza najupokojeliwiej opinię, iż ruchy we Francyi w Belgii i we Włoszech z jednego pochodzą źródła. Aresztowano sędziów kilkanaście osób, zawikłanych w tę sprawę. Podobno niektórzy z uwieczonych poczynili zeznania, wykazujące, iż spisek przeciw rządowi istniał rzeczywicie.

Nadesłano mi pod kopertą pierwszy numer nowego dziennika La Fraternelle. Jest to organ międzynarodowy, demokratyczny, stanowczo nieprzyjazny cesarstwu. Z pewnością zakazanym tu zostanie.

Ruch liberalny, ogarniający umysły, coraz widoczniej szerzy się zaczyna. Trzecia kompania 19go batalionu gwardyi narodowej przesłała do generała dowodzącego list zbiorowy, w którym żąda, aby jej prawo wybierania oficerów przyznanem zostało. Jeżeliby inne bataliony poszły za tym przykładem, rząd znalazłby się w wielkim kłopotcie.

Cesarstwo wyjechał dziś z rana do Beauvais, aby zobaczyć urządzoną tamże wystawę rolniczą. Wieczorem, będzie już z powrotem w Ste Cloud, gdzie dwór bawi obecnie. Wyjazd do Fontainebleau całkiem zaniechanym został.

Petersburg 25 czerwca.

Stalo się zatem to, o czem już dawniej pisałem, że zostało postanowione do wprowadzenia w wykonanie — szkoła główna w Warszawie zostanie zamieniona na uniwersytet. Również szczegóły ukazują się zupełnie też same, ponieważ donosiłem Wam, iż profesorom zostaną udzielone dwa lata do wyuczenia się rosyjskiego języka. Zeby zaś zachęcić profesorów do rychlejszego rozpoczęcia moskiewskich wykładów, podwyższenie pensyi na następować z chwilą istotnego rozpoczęcia wykładów w moskiewskim języku. W zamiar za powyższą pensyą utracą prawo obierania rektora, mającego obecnie być mianowanym przez rząd i to koniecznie z pomiędzy Moskali.

Nie wiem, czyli można wierzyć, aby rzeczywistość otworzono instytut gospodarski i politechniczny, od dawna bowiem przestano profesorom tych zamkniętych zakładów wypłacać połowę przynależnej im pensyi i ściągano do Warszawy wszystkie przedmioty z gabinetów, jakie tam były założone. Gdyby więc obecnie znów pomyślano o założeniu obu instytutów, należałoby wszystko na nowo urządzić. Nawet gmach przeznaczony dla instytutu politechnicznego w Łodzi jest obecnie zajęty przez wyższą szkołę rzemieślniczą i wymagałby zupełnego przerobienia. Gdyby więc nawet zamierzono naprawdę otworzyć instytut politechniczny i gospodarski, jeszczeby trzeba by-

ło bardzo długiego czasu, zanimby rozporządzenie mogło wejść w życie.

W skutek poddania szkół literskich i kalwińskich na Litwie pod zarząd ministerstwa narodowego oświecenia, rada dyrekcji szkół narodowych w Kownie postanowiła: uwolnić od służby wszystkich nauczycieli tych szkół nie umiejących po moskiewsku, lub nie będących poddanymi carstwa. Zarazem rada zamienia istniejące literskie czy reformowane szkoły na tak zwane narodowe z moskiewskim językiem wykładowym, i wyraża życzenie, aby postanowić mieli wykłady religijne w tymże języku. Dwie szkoły czasowo wyjęte z pod niniejszego rozporządzenia mają utrzymywać nauczycieli moskiewskiego języka na swój rachunek, czyli na rachunek gmin, w jakich są położone.

W taki sposób język rosyjski stanie się językiem wykładowym we wszystkich szkołach i zakładach naukowych w Polsce. Wprawdzie w szkołach literskich na Litwie język wykładowy był dotychczas niemiecki, gdyż nie pozwalano tam uczyć po polsku podobnie jak i w szkołach ewangelickich w Królestwie, zastępując zatem tylko jeden obcy język przez drugi, ale wprowadzając nauczycieli Moskali zmienia naukę na tendencyjną propagandę, a zakłady naukowe na narzędzia smutnych doświadczeń moskiewskiego kraju. Doświadczenie pokazało, że wykłady w obcym języku nie służą dobrze celom wynaradawiania ale zawsze przynoszą nieobliczone szkody oświeceniu, zatem odpowiadają istotnym potrzebom rządu — bo wszakże łatwiej państwa ciemnym tłumom. Oświeceni ludzie miewają często zdrowe zachęcenia. Niech żyje ciemnota!

Wiedeń 30 czerwca. W dziennikach znajdujemy już niejaki szczegóły o treści Księgi czerwonej, którą kanclerz przedłożył Delegacyom. Księga czerwona na wstępie rozwodzi się, jakim sposobem wspólny rząd austriacko-węgierski starał się przeprowadzić swój program pokojowy i w tym względzie rząd korzystał z wpływu swego, aby przekazać otwartemu wybuchowi rozmaitych zatargów, zwłaszcza w sprawie grecko-tureckiej. W dalszym ciągu rząd wyłuszcza powody, dla których nie przestaje ogłaszać depesz w księdze czerwonej, i to pomimo bolewna godnej interpretacji, jaką poprzednie księgi tu i owdzie znalazły. Rząd odpowiedziałny w zamiar za to przyjęcie tu i owdzie złe, znajdując wynagrodzenie w zafiancowaniu, która ma sposobność kontrolowania polityki zagranicznej. (Kanclerz widocznie tu robi aluzję do namietanych wycieczek organów hr. Bismarka, tudzież samego kanclerza pruskiego przeciw księdze czerwonej).

Księga czerwona zawierając depeszę hr. Beusta do posłów austriackich w Monachium i Sztutgardzie, która politykę austriacką w sprawie związku południowego cechuje jako politykę abstencyjną.

Za komentarz do walki dziennikarskiej, jaka się toczyła długi czas między prasą francuską a pruską, posłużyć może nota ambasadora austriackiego w Paryżu ks. Metternicha, który protestuje przeciw oszczerstwom pruskim, jakoby on starał się wywołać lub też powstrzymać owe opasali dzienników francuskich przeciw polityce pruskiej.

Dwa te dokumenta dotyczą kwestyi niemieckiej. Największą część aktów odnosi się do sprawy grecko-tureckiej.

Czy i sprawa spora francusko-belgijskiego o koleje żelazne będzie dotknięta w księdze czerwonej, zależy od przebiegu układow komisji w Paryżu obradującej; niewiadomo także, czy hr. Beust napisze coś o ogólnem położeniu monarchii austriacko-węgierskiej. Wielką część księgi czerwonej poświęconą będzie rokowaniu w sprawie kolei tureckich.

Dzienniki wiedeńskie, a mianowicie Vaterland Tagblatt zestawiają następującą listę dzieł przesiładowania episkopatu katolickiego w dzieł niemieckich, pod zarządem moskiewskim w ostatnich dniach. Arcybiskup Warszawski Feliksowski od lat czterech przebywa w Jarosławiu. Następca jego biskup Rzewański wywieziony został do Astrachanu. Dwaj następcy tegoż kanonicy Domański i Szczygielski wygnani zostali do głębi Rosyi. Biskup grecko-uniński Kalinański wywieziony do Wiatki, padł ofiarą tamecznego klimatu ostrego. Biskup Podlaski Szymański, umarł w więzieniu w Łomży. Biskup Plocki Popiel, wywieziony został do Nowogrodu. Biskup Lubelski Sosnowski, schronił się do Lwowa i uniknął w ten sposób deportacji. Biskup Augustowski hr. Łubiński, umarł w Niżnym Nowogrodzie. Biskup Kielecki Majerczak w tej chwili znajduje się w drodze do Permu, a zawiadomca archidiecezyi Warszawskiej kanonik Zwoliński „wyjeżdża“ za granicę.

— Ambasador austriacki w Paryżu książę Metternich przybywając z Paryża i kanclerz hr. Beust wracając z Gastein, spotkali się w Włocławku w Salzburgu.

— W Kromierzu odbył się słowiański mityng ludowy w obecności 5000 osób; uchwalono rozucyć względem zakładania szkół narodowych.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 1 lipca. W dniu wczorajszym odbyły się wybory na 10ciu radców miejskich z kół I wyborców inteligencji. Z uderzeniem godziny 5ej przystąpili komisyje do obliczenia głosów, którą to czynność, dopiero o godzinie 7,11 w nocy ukończyli. Rezultat skrutynium był następujący: na 929 wyborców, głosowało 520, wybrani zostali: na radców pp. Dr Józef Majer 470, Dr Julian Dunajewski 429, Andrzej Józefowicz 381, Dr Andrzej Rydzowski 372, Dr Jonatan Warschauer 338, Dr Michał Koczyński 287, Paweł Brzeziński 227, Dr Piotr Burzyński 184, Dr Józef Schoenborn 167, Aleksander Szukiewicz 166 głosami; po nich następują Dr Wacław Wyrobek 158, X. Walery Serwatowski 151, Teofil Zebrawski 135, Dr Maks. Zatorski 105, Dr Faustyna Jakubowski 98, Dr Mikolaj Kański 83, X. Chmielewski 80, Dr Aleksander Stopczanski 78, Dr Janikowski 70.

— Jak wiadomo, uchwała Kapituły katedr. krak. z d. 24 czerwca zdecydowała schowanie do grobu Kazimierza Wgo, wszystkiego co tam znalaziono. Chodziło teraz o insygnia do niosienia w czasie obchodu pogrzebowego. Słyszymy, że na wniosek jednego z członków komitetu postanowiono te starożytno, oryginalne insygnia skopijować, aby do uroczystości służyły, a pamiątką były. Robotę poruczone p. Ziębkowskiemu.

— Dowiadujemy się, że Wydział Rady powiatowej krakowskiej uchwalił na swem posiedzeniu z d. 25 b. m. i r. na wniosek swego członka X. kanonika Górnickiego, by donieść Gminom i Obszarom dworskim o złożeniu zwłok Kazimierza Wgo do grobu w d. 8 lipca nastąpić mającym. Również na tegoż wniosek, by udać się z prośbą do Wysokiej c. k. władzy właściwych, aby pobór wojskowy odbywał się zawsze w miesiącu grudniu nie zaś sierpniu i wrześniu, a to popierając podobne podanie Towarzystwa Gospodarczo-rolniczego. Wreszcie na wniosek prezesa uchwalono przesłać Wys. Wydziałowi krajowemu z prośbą przedłożenia Sejmowi do uchwalenia: zmiany w ustawie gminnej dążące do zaprowadzenia gmin zbiorowych.

— Na trumnę dla zwłok Kazimierza Wgo subiekt handlowi w Krakowie, chcący w jakikolwiek sposób uczcić pamięć należącą się swemu Monarsze królowi Kazimierzowi W. złożyli 51 zlr. 40 c. z składki, w której uczestniczyli: p. Władysław Fischer zlr. 3, p. Władysław Wójcicki zlr. 2, pp. Antoni Borowski, B. M. Karol Cybulski, Stanisław Duc, Józef Florkeiwicz, Karol Gabryelski, Władysław Gąsiorowski, Karol Gdński, Kazimierz Herrmann, H. A., Józef Janiszewski, Władysław Jahn, Edward Kinowski, Edward Kuszczak, Juliusz Kauder, Edward Mahajski, Ignacy Matusiński, Aleksander Mencionowski, Józef Neunerth, Tomasz Najzarek, Leon Obaliński, Seweryn Pszorn, Jan Ripper, J. Sikielski, Zygmunt Stanisławski, Władysław Spitzberg, Leon Smietalski, Józef Stefanides, Karol Szymański, Edward Skaza, J. Skaza, Adolf Skorzewski, Ignacy Sobolewski, Antoni Vogler, Ferdynand Wałęgowski p. 1 zlr., pp. B. W., Kasper Ciegłewicz, Feliks Dembiński, Bogusław Ficowski, Wilhelm Fenz, Adolf Hillenbrand, N. Jonas, P. Jakubowski, Józef Kuzarczyński, Władysław Kwiatkowski, Ludwik Korzawski, Edward Litwiński, Franciszek Lehnert, K. Niesiołowski, Feliks Polcer, Maksymilian Sptawski, T. Swoboda, Innocenty Zabawski, Konstancy Ziela, Władysław Zajękowski p. 50 c., p. Ludwik Borowski 40 c. Naddto złożyli F. S. 4 zlr., T. S. zlr. 2, J. Z. zlr. 1, p. Józef Werner 4 zlr. 45 c. z składki, w której brał udział pp. Eryk Siódmał, Salomon Wasserberg i Abraham Siódmał p. 1 zlr., pp. Aleksander Lehenheim i Mojżesz Gross p. 50 c. p. Abraham Wecker 25 c. i p. Sza-chene Korngold 20 c., wreszcie p. Izrael Rosenthal i p. Szyfra Fendler p. 50 c. — wszystko na trumnę, co wraz z dawniej wykananymi składkami wynosi razem 555 zlr. 45 1/2 c.

— W sprawie pomnika Kazimierza Wielkiego odbieramy następujące pismo: Z powodu odkrycia szczątków Kazimierza Wgo przy podjętej przez Towarzystwo Naukowe restauracji pomnika jego w Katedrze Krakowskiej, a następnie z powodu powyższego zamiaru przełożenia tych drogiech zabytków do trumny metalowej, zamiast dotychczasowej drewnianej już najzupełniej zniszczonej; składki mające uzupełnić fundusz w celu odnowy grobowca przez Towarzystwo Naukowe poprzednio zebrane, wpływają oddać zaczęły podwojnym tytułem: na trumnę i na odnowienie pomnika. Wprawdzie, jak się pokazało, marmurowy pomnik Kazimie-

rza Wgo jest jego rzeczywistym grobowcem, jest więc zarazem pomnikiem i trumną, i tak też na to zapatrywać się musieli społeczeńsi, skoro zwłok Wielkiego Króla nie umieścili w metalowej trumnie.

Tak rzecz pojmując, nie byłoby wprawdzie wątpliwości co do przeznaczenia składek, jednym lub drugim tytułem wnoszonych. Gdy przeciw myśl dawców stanowczo odgadnąć się nie da, wola zaś ich najściślej szanowaną być winna; kto zatem z łaskawych dawców ofiarę swoją nie przeznacza bądź na trumnę w ściślejszym rozumieniu, bądź na koszt obrzędu z samą restauracją grobowca w związku niebędące, lecz w ogólności na pomnik jako na sarkofag, ten niechaj raczy przy przesyłaniu składki oświadczyć wyraźnie że przeznacza ją na odnowę pomnika.

Towarzystwo Naukowe uprasza o to, z tego jeszcze powodu, że z tytułu podjętej, lecz w części dopiero dokonanej restauracji pomnika, tym jedynie fundussem rozporządzać może, którego przeznaczenie w wyżej nadmieniony sposób wskazauem zostanie.

Kraków d. 30 czerwca 1869.

J. Majer.

— Jak wiadomo, Senat akademicki i Rektor, reprezentujący Uniwersytet używali tog. Obecnie dla ujednolicenia uroczystego stroju, szją tog dla wielu z tych panów profesorów Uniw. Jagiell., którzy ich dotąd nie mieli.

— Porządek dzienny posiedzeń trzeciego walnego zgromadzenia Towarzystwa pedagogicznego, które się odbędzie w Krakowie dnia 17go, 19go i 20go lipca 1869 r.

Isa posiedzenie dnia 17 lipca: a) o godzinie dziesiątej uroczyste nabożeństwo, potem b) prezes zagali posiedzenie; c) nastąpi odczytanie protokołu; d) sprawozdanie z czynności zarządu głównego i całego Towarzystwa;

dalszy ciąg po południu: a) o potrzebie urzędowania wystawy rzeczy szkolnych; b) o potrzebie, zakresie i sposobie udzielania historii i jeografi w szkołach ludowych; c) zmiany statutów.

Ilgie posiedzenie dnia 19 lipca: a) odczytanie protokołu; b) o potrzebie odpowiedzialności czytelników dla szkół wiejskich; c) o nauczaniu powtarzania w szkołach ludowych;

dalszy ciąg po południu: a) o popisach publicznych w szkołach ludowych; b) o tegoczesnym wychowaniu; c) wnioski zarządu głównego; d) wnioski zarządów oddziałowych i pojedynczych członków.

Ilcie posiedzenie dnia 29 lipca: a) odczytanie protokołu; b) jak uczyć języków obcych z dobrym skutkiem, a bez udręczenia uczniów; c) o metodyce w uczeniu języka niemieckiego w szkołach ludowych i średnich; d) o popisach dojrzałości w szkołach średnich; e) wybór zarządu głównego;

dalszy ciąg po południu: a) sprawozdanie z odbytego skrutynium; b) wybór członków honorowych; c) wnioski zarządów oddziałowych i pojedynczych członków.

we Lwowie dnia 23 czerwca 1869. Od zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego: Karol Maszkowski prezes Tow. pedagog.

Dr Gerstmann za sekretarza.

— Dowiadujemy się, że począwszy od dnia dziesiątego przez cały czas pory kapielowej codziennie o godzinie 12ej w południe odchodzić będzie z dworca kolei żelaznej poczta z Krakowa do Szczawnicy. Szabłowy pocztowy stanie codziennie o godzinie 5ej z rana w Szczawnicy, a zatem odbędzie całą podróż w ciągu 17 godzin. Jak to jest ułatwienie dla podróżnych, i jak ono wpłynie na podniesienie się zarobkowiiska Szczawnickiego, zbyteczna nadmieniam. Coż jądy od osoby jest bardzo umiarkowaną, wynosi bowiem 6 zlr. 30 c.

— Odebraliśmy pocztę cirkularną (sic!) do N. 2652; ogłoszonym przez urząd powiatowy miasteczka M. w Galicji pełen błądów gramatycznych. Nie umieszczamy tym razem tego cirkularza, nie chcąc władzy odnośnie wystawić na pośmiewisko, lecz radzielibyśmy wzmianką naszą o nim ostrzedz tę i inne władze, aby więcej dbały na czystość języka polskiego i nie zmuszały nas do ogłaszania ich okólników lub uchwał.

— Wyszło N. 13 Kaliny i zawiera: „Alfons Lamartine“, sknie biograficzno-literacki p. L. T. Rycharckiego (ciep dalszy). — Artur Grotger (drzeworyt). — „Odechnięci“ przez Aleksandra (wiersz). — „Faktor“ ramotka (z życia prowincjonalnego) przez W. Łada (ciąg dalszy). — Rysunki Artura Grotgera z wystawy paryskiej 1867 r. (2 drzeworyty). — „Kilka charakterystycznych rysów z życia Maryi Stuart“ przez Edwarda Lubowskiego (ciąg dalszy). — „Otworzenie grobu Kazimierza Wielkiego“.

— „Kronika“ — „Szkice humorystyczne“ p. W. S. (drzeworyt). — „Rozmaitości“ — „Mody“.

— Wyszła w drukarni Czasu nakładem księgarni wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych 15za część dzieła pod tytułem: Zabiegi Moskwy nad Dunajem i Bosphorem (od 1711 do 1866 r.). Jest to syntetyczny obraz faktów od czasów Piotra W. aż do konferencji paryskiej r. 1858, faktów, wykazujących jasno dążenie polityki rządu moskiewskiego do wywierania równie drogą intryg dyplomatycznych jak religijnych

rzecz w żart obrócić.

— A... zaczyna pani poemat; przecież... Niechżeż mi pani opowie jak to było?

— Co takiego?

— Kto kogo poznegnal pierwszy?

— Alboż ja wiem o kim pan mówi?

— No, o pani...

— Cóż to znnowa za przesładowanie! To niegodziwość!... Pan mnie chcesz zgubić!

— Oh! i szukać może potem?

— Lulunia wybuchnęła płaczem, za odpowiedź.

— Tragediant!... I na cóż to wszystko! Ja z panią mówię jak z rozsądną osobą, a pani wyprawia sceny żywem wzięte z teatru... Czy to próba łatwej ily?

— Idź pan sobie i nie szydź ze mnie!

— Pójdę, pójdę, naturalnie; ale się pierwszej pogodzim. Widzi pani nie trzeba ludzi spokojnych zaczepiać, bo to często na złe wychodzi. Mają mnie za gatunek szatana; tymczasem jestem um bon diable, tres bon diable, prawie poczciwa dusza... Nigdy pani dotąd wody nie zamęciła; otóż trzeba mnie szanować, nie zadzierać ze mną, nie udawać — bo mam oczy i uszy nie dla kształtu — a będziemy dobrymi przyjaciółmi jeszcze długie lata.

Po głębszym namyśle, pani Melania uspokoiła się nieco i przystąpiła w głębi duszy słusznosci Herkulesowi. Zaczynało się też budzić w sercu lekkie uczucie zazdrości, zrodzone myślą, że Serafina mogła jej rzeczywistość zrobić niebezpieczną konkurencyj i mimowoli zagrabie Edwarda, o którego dbała nie wiele, lecz nie chciała widzieć zajętego kim innym, a tembardziej kobietą starszą i niezaprzeczonej wyższości pod każdym względem. Zazdrość ta wzrastała z czasem, podsycała niepowściągliwością, gdyż przez kilka dni następnych Edward

bawił się łózkami i wymaginowana rywalka dla niewiadomych przyczyn nie przyjmowała nikogo.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

ODPOWIEDZ

na zarzut dziennika Kraju co do przedruku z Mochnackiego.

Wczytawszy w Kraju w Nrze 91 z dnia 22go czerwca r. b. artykuł pod nazwiskiem: Maurycy Mochnacki jako współpracownik Czasu, zawierający tyle obraźliwych, ile niesłusnych wyrzut, tak przeciw Czasowi, jako też przeciw opowiadaczowi zniechęconemu w temże piśmie artykułu o Sądzie Sejmowym — widzę sięby zniewolonym, jako najdokładniej obeznany z przedmiotem i stanem rzeczy, zwrócić uwagę Redakcyi Kraju: że autor polemicznego artykułu bardzo się myli w twierdzeniu swojem, zarzucając opowiadaczowi czynności Sądów Sejmowych, jakoby nadzły dobrej wiary, i opowiadanie swoje żywem wzięt z dzieła Maurycyego Mochnackiego „Powstanie narodu polskiego.“

czne okoliczności wstrzymywały go od publikacji; szczególnie zaś względ na osoby żyjące a mające udział w sprawie Sądów Sejmowych. Obecnie zaś, gdy już 40 lat upłynęło, i wszyscy z tego świata zeszli, przeto posiadając rękopis opowiadacza a naocznego świadka, osadziłem na czasie i godnem podać do wiadomości potomnych działania i czyny Sądów Sejmowych, jako (ile referent artykułu Kraju twierdzi) będące najmniejszym wypadkiem polskiej historii od r. 1815 do 1830 r. Ważność przeto tego przedmiotu czyniła również opowiadacza oględnym w nadaniu mu zbyt wczesnego rozgłosu.

Maurycy Mochnacki piszą Historię powstania polskiego, aczkolwiek pełen talentu, nie był wższcześnie wiedzający; potrzebował również źródeł, z którychby czerpał szczegółowe wiadomości; a że osoba autora pamiątki o Sądzie Sejmowym została w stosunkach z rodziną Mochnackich, więc łatwo było Maurycyemu wiedzieć, iż w tej osobie są notaty wyjątki dotowne z aktów Sądu Sejmowego, jako i Rady administracyjnej Królestwa. Udał się też do niej za pośrednictwem ojca swego śp. Bazylego, o udzielenie mu tychże, i otrzymał ten źródłowy dokumet z wolnością użycia go do mającej się wydać przezeń Historii powstania polskiego. Z udzielonego sobie rękopisu, porobił dosłowne wypisy, wiedząc, iż gdy dotychczas drukiem nie były ogłoszone, zatem o przedrukowanie nie może być posądzonym; również nie przewidywał bynajmniej, ażeby kiedykolwiek i to po upływie trzydziestu kilku lat, gdy pamiątki ten drukiem ogłoszony będzie, miałby wywołać do przedruku przedruku z jego historii, i zachodzić miano powątpiewanie, kto jest pierwotnym autorem?

Zamieszczane w odcinku Czasu opowiadanie działał Sąd Sejmowego, jak o tem mogli przekonować się czytelnicy, zawiera takie mnóstwo szczegółów, dotąd prawie nieznanych a z prawdą zgodnych, bo opartyh na aktach komisji śledczej, oraz Rady administracyjnej i Sądu Sejmowego, które to akta po ogłoszeniu wyroku, zaraz do Petersburga wywiezione były, że to zbyt jasny stanowią dowód, iż Maurycy Mochnacki, będąc w epoce Sądu Sejmowego aplikantem w Komisji rządowej Wyższej religijnych i oświecenia publicznego, i to w Wydziale dyrektora Kalasantskiego Szaniawskiego, przy redakcyi ówczesnego dziennika urzędowego Monitora Warszawskiego, nie mógł mieć ani przystępu ani sposobności czerpania z aktów Rady administracyjnej oraz Sądu Sejmowego, a tylko takowe mógł mieć udzielone sobie przez osobę, zostającą w urzędowaniu i mającą przystęp do tych władz.

Ze zaś Mochnacki w historii powstania umieścił dosłowne wyjątki ze sprawozdania prezesa Sądu sejmowego, oraz sprawozdania ministrów, niemniej obrad i rozpraw członków i posiedzeń Rady administracyjnej, nie dowodzi bynajmniej, ażeby on był wdruć tych pism; wiedział bowiem dobrze, iż wszelkie odmiennie umieszczenie, byłoby niezgodne z prawdą, a przeto musiał w Historii powstania, tak podać, jak dokument opowiadacza otepał, zmieniając tylko niektóre wyrażenia z zastosowaniem do opisu i usposobienia swego, pomiędzy temi, np. w miejsce Wielkiego Księcia, położył tyraha, co bynajmniej nie stanowi dowodu, jak artykuł Kraju twierdzi, iż on jest pierwotnym autorem. Mochnacki historię powstania pisał na emigracyi, mógł być sobie „tyraha“ pozwolił.

Z powyższego objaśnienia, jakie opieram na znanych mi okolicznościach, wykazuje się, iż opowiadanie działań Sądu sejmowego, w Czasie zamieszczone, nie jest bynajmniej przedrukiem, jak artykuł Kraju domyślając się twierdzi, lecz przeciwnie, opowiadacz Sądu jest pierwotnym autorem, a Mochnacki użył do historii powstania notat jego dosłownych, o ile ma się zdawało było koniecznem, pomijając szczegółowy obszerny opis działania Sądu sejmowego, niewchodzący w ramy jego planu, opis, jaki był i w całości w Czasie podany.

Twierdzenie zatem Kraju co do przedruku, Inbma za sobą pozorny dowód, i do odkrycia „nieodrudy, spada na domysł, który redakcyja tegoż dziennika usiłowała na swoją korzyść a na szkodę Czasu obrócić. Do polemiki gratka była wyborca, chociaż każdy baczący czytelnik, któryby zadał sobie pracę porównania tej relacyi z opisem Mochnackiego, namacałby bez wielkiego mozołu, który z tych dwóch opisów nosi charakter źródłowego dokumentu.

Nie wątpię, że i redakcyja Czasu, przyjmując i umieszczając w łamach pisma swojego wierne opowiadanie naocznego świadka działań Sądu sejmowego, wiedziała z pewnością, iż dotychczas w tym tak ważnym historycznym procesie, żadne rawnie szczegółowe i wierne sprawozdanie drukiem nie było ogłoszone, więc też nie wabała się umieścić w łamach pisma swojego relacyi o tym najznakomitszym wypadku z czasu od r. 1815 do 1830, który referentowi artykułu Kraju, jako rzecz rewolucyjną nazwał podobano się.

K...

wplywu swego na prowincje slowianskie podlegle Turcyi, niemniej jak na sama Turcyi. Autor skreślajac wypadki bieżącej epoki na Wschodzie, dotyka szeregów odnoszących się do tej kwestyi polityki mocarstw europejskich.

Znany pisarz Felicyan Faliński jest w Krakowie. Zna go od dawna publiczność nasza, dwadzieścia bowiem lat temu przeszedł jako ogłoszonymi słowami jego powieść "Zdaleka i zbliska".

Wycięgi konne odbyły się dnia wczorajszego na błoniach za rogatką Janowską, w obec komisji nadzorczej złożonej z pp. Feliksa hr. Miora i generała hr. Jana Josika.

Do pierwszego biegu o nagrodę rządową 200 dukatów wpisano cztery konie: Podolanę Krowca, hr. Baworowskiego, Sygnalę St. hr. Zamojskiego, Florę Alfreda hr. Potockiego, i Ostrogię Kalki.

Do drugiego biegu o nagrodę rządową 300 dukatów zapisanych było koni siedem, przed biegiem wycofano trzy, a współzawodniczyli ze sobą: Białą Antoinę hr. Świduskiej, Niezgo Janę hr. Tarnowskiego, Cavalier Romana ks. Sanguskiego i Martę Kalkitę Ochockiego.

Do trzeciego biegu o nagrodę rządową 300 dukatów stałoby, po poprzednim wycofaniu dwóch — trzy konie: Zawierucha racouita żółka przed rozpoczęciem biegu, potem tenże kolor kurtki, który miał konia, zmienić musiał, i to było przyczyną, że się zapóźnił nieco.

Do czwartego a ostatniego biegu z przeskodami o puchar srebrny (nagrodę Stefana hr. Zamojskiego) stało trzech panów, mianowicie: Kazimierz Tuczyński na własnym koniu Mignon, porucznik Zaleski na koniu St. hr. Zamojskiego Pantalicha, i porucznik Paumgarten (od ulanów) na koniu Kalkita Ochockiego Hartesa.

W środę drugie i ostatnie wycięgi. Dnia 30go czerwca pogoda, mimo często przeciągającego chmur od zachodu. Termometr przeszedł od +10.5 do +18.6 R. Barometr idzie w górę od południa; stan jego o godzinie 6 rano dnia 1 lipca był 329.95, termometru + 11.4 R. Wiatr wachodni słaby.

W piątek dnia 2 lipca, Nawiedzenie Najświętszej Maryi Panny. Prostuśmy pomyłkę drukarską w wczorajszej Kronice, zresztą tak widoczna, iż jej sprostowanie właściwie byłoby zbędne; zamiast włoki Kazimierza Wgo wydrukowano Włodzimierza W.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Przewodniczący: Wiceprezes T. Baranowski. Obecni członkowie: Aleksandrowicz, Baumgarten, Jahn, John, Mendelsburg, Nikiewicz, Skirliński, Zieleniewski, nadto asesorowie handlowi J. Goebel jun. i K. Wenzl.

1) Skutkiem wezwania prezesa sądu krajowego, iżby się asesorowie handlowi, co do kolejnego uczęszczania na posiedzenia sądu handlowego porozumieć i stosowny turnus między sobą ustalić chcieli, uchwalono na wniosek p. A. Mendelsburga zgodzić z asesoronami z poza grona Izby asesorami handlowymi, że w lipcu b. r. pp. Baumgarten i Goebel jun.; w sierpniu: Jahn i Wencel; w wrześniu: Gumpłowicz i Mendelsburg asydując o porządku na posiedzeniu uczęszczać będą, wykonywając chęć lub przeszkod, w którym to wypadku jeden z kolegow do tego zastępczo uproszony zostanie.

2) Odczytane doniesienie posła Izby handlowej, p. Ludwika Helca de Sternatyn, iż dnia 14 czerwca przesłał na ręce katedra marszałka zrzeczenie się mandatu do sejmiku krajowego i delegacji Rady państwa na wniosek Dra Weigla podziękować p. Helcowi za pełnienie dotychczas obowiązku posła Izby handlowej.

3) W kwestyi wyborów do Izby handlowej na mocy nowej ustawy nastąpił mający, członek Izby p. Mendelsburg po uwiadomieniu Namiestnictwa z dnia 12 b. m. że Izba Lwowska i Brodzka miałyby rozuczyć sejmowej i uchwały wydziału konstytucyjnego w Radzie państwa, ustawodawstwo co do Izby handlowej sejmowej przekazać pragnących, do wyborów przystąpić zamysłać, iżże namiestnictwo nie ośmielsza potrzebne do wyborów druki, od Izby podać się mając, nakładem drukarni rządowej dać odbić w tym celu, wnosi: wstrzymać się jeszcze od wyborów i zapytać wydziału krajowego, jak sobie zgodzić z sejmem postąpić należy; bo wbrew opinii kraj, aby ustawodawstwo co do Izby handlowej i zatem i urządzenie tychże w ich nowym składzie na mocy przez kraj uchwalonej się mającej sejmowej przekazane było, z czem się nawet Wydział konstytucyjny Rady państwa był zgodził, snadnie do wyborów na mocy ustawy — nie przez sejm uchwalonej — przystąpić nie można. Jest to kwestya polityczna, której rozwiązanie dotąd nie nastąpiło; a przeto wydziału krajowego jeszcze w niej zapytać należy. Wniosek ten jednomyślnie przyjęto.

4) Rekrutacja ministerstwa rolniczego z d. 29 maja b. r. Nr. 1634, co do sygnatury lnu i uwzględnienia opinii handlowej krakowskiej przyjęto do wiadomości. 5) Odczytano rekrutację ministerstwa handlu co do nowej bandery okręgów kupieckich węgierskich i co do dyplomów przywiezionych węgierskich, którym dodane będzie tłumaczenie niemieckie.

6) Przyjęto do wiadomości uchwały sądowne co do protokołowania firm: spółki Efroima Landau i Etr Rakower, handel norwiderski; Jana Mięzbę, fabryki pudrowej i Abrahama Siódma handlu masła w Krakowie.

7) Odczytano doniesienie filii banku narodowego a) o stopie procentowej 4 1/2% od wekalców miejscowych; b) o zatwierdzeniu dyrektorów i cenzorów filii bankowej; c) o przyjmowaniu kuponów od listów zastawnych banku bez poprzedniego zgłoszenia się. Byłe nie dłużej jak rok zalegały; d) o zaliczkach na akcyje i obligi pierwszeństwa kolej nadeślanskiej oddać zaciągając się mogących.

handlowych sejmowi przekazać pragnących, do wyborów przystąpić zamysłać, iżże namiestnictwo nie ośmielsza potrzebne do wyborów druki, od Izby podać się mając, nakładem drukarni rządowej dać odbić w tym celu, wnosi: wstrzymać się jeszcze od wyborów i zapytać wydziału krajowego, jak sobie zgodzić z sejmem postąpić należy; bo wbrew opinii kraj, aby ustawodawstwo co do Izby handlowej i zatem i urządzenie tychże w ich nowym składzie na mocy przez kraj uchwalonej się mającej sejmowej przekazane było, z czem się nawet Wydział konstytucyjny Rady państwa był zgodził, snadnie do wyborów na mocy ustawy — nie przez sejm uchwalonej — przystąpić nie można. Jest to kwestya polityczna, której rozwiązanie dotąd nie nastąpiło; a przeto wydziału krajowego jeszcze w niej zapytać należy. Wniosek ten jednomyślnie przyjęto.

8) Zawiadomienie obwodowej dyrekcji skarbowej o zarządzeniu tymczasowo brakowi monety zdawkowej w Krakowie przyjęto do wiadomości, uchwalono więc wobec ciągłego braku, jaki się pod tym względem uczuwać daje — gdyż wiele monety zdawkowej srebrnej do Prus i Bawaryi wychodzi, a włościanie takową chowają — ponowić kroki o większą ilość Krakowa zapasy, bo nawet znaczny brak między uczuwać się daje.

9) Uchwalono udać się do ministerstwa: a) o jednostajne postępowanie co do przesyłek pieniężnych i frachtowych, b) o zarządzenie, iżby stępie pięcioprocentowe na listy przechoytkowe dla dogodności stron sprzedawano wraz z markami listowymi na pocztę, c) na wniosek p. Mendelsburga, o zarządzenie ciągle jeszcze trwającym opóźnieniu się telegramów kupieckich.

10) Zażalenie majstra kominiarskiego p. Jakóba Janikowskiego, o przeszkodę w wykonaniu kominiarską doznaną, uważano za odcroczone, póki toż o zarządzenie w magistracie kwestya o podział retworów i wolniejszej zastosowanie ustawy przemysłowej, teraz sekcji I. przekazane, załatwienie nie będzie.

11) Skutkiem próby zgromadzenia skiewskiego o wyjaśnienie, czy p. A. Bańkowski miał sobie na wystawie paryskiej przyznany medal brązowy? po przeprowadzeniu stosownych badań uchwalono odpowiedzieć, że z bardzo pięknym obuwie polskiem A. Bańkowskiego wrócić wprawdzie z Paryża tabliczka do tegoż przywieszona z etykietami medalu brązowego i listu pochwały (honorable mention), przez co p. Bańkowski w dobrą wierzę w błąd wprowadzony został; i że po zapytaniu się do ministerstwa handlu następnie wystosowanem, odpowiedź na desza: jako ta tabliczka i przez pomyłkę dodaną została do obuwia powyższego.

12) Zażalenie kupców B. Eichhorn i J. Freilich w Krakowie, że na komorze celnej od prostego żelaza opaskowego teraz dowolnie o 12 r. 25 c. więcej za cenną tytułem cła wybierać zaczęto, uchwalono przedstawić ministerstwu z stosownym wyjaśnieniem, że to nie jest żelazo tak zwane fasonowe ale prosty półwyrob opaskowy.

13) Zażalenie kupców B. Eichhorn i J. Freilich w Krakowie, że na komorze celnej od prostego żelaza opaskowego teraz dowolnie o 12 r. 25 c. więcej za cenną tytułem cła wybierać zaczęto, uchwalono przedstawić ministerstwu z stosownym wyjaśnieniem, że to nie jest żelazo tak zwane fasonowe ale prosty półwyrob opaskowy.

14) Po załatwieniu tych prób i zażaleń, uchwalono na wniosek Dra Weigla przekazaną sobie opinię Izby handlowej Lwowskiej, na wystosowaną do namiestnictwa próbą gminy miejskiej Tarnowskiej o poparcie kolei węgiersko-galicyjskiej na Sącz i Tarnów, zlatwić w duchu poprzednich i ciągłych przedstawień Izby co do ważności kolei Tarnowsko-Koszyckiej i niezbędnej konieczności przychylenia się do budowy tej wytrasowanej już linii w przyszłej jesieni, za powtórnym zebraniem się Rady państwa o chwalić się mającej, a to w dwójnasób dła, kiedy sam rząd węgierski próz lini Przemysł-Lupków, stawia także linię Tarnów-Prasów i Munkow-Stryj.

15) Statuta stowarzyszenia krawieckiego w Tarnowie, przez c. k. namiestnictwo do opinii sobie ostawione, uchwalono jako zgodne z ustawą przemysłową do zatwierdzenia przedstawić.

16, 17 i 18) Próby gmin w Włocławcu, Lubni i Starym Sączu pozwolenie odbywania targów w rzeczonych miejscowościach, do namiestnictwa wniesione i wraz z przedstawieniem starostw powiatowych Izbie do opinii przesłane, uchwalono poprzeć usilnie.

19) Zaasynowano tymczasowo przez prezydym p. Łapezyńskiemu z Nowego Targu 50 złr., na częściowy zwrot szkody na wystawie paryskiej doznanej przyjęto do wiadomości z potwierdzeniem a sygnacji i uchwalono.

20) Z powodu finalnego zamknięcia akt co do wystawy paryskiej, raz jeszcze ponowić usiłowania Izby u c. k. ministerstwa handlu o zwrot szkody przez innych wystawców doznanej, oraz przedłożyć ministerstwu rachunek z zwrótów i należności z wykazaniem osób, które się od opłaty mimo wezwanie Izby uchylily. Pozem ze strony Izby wystawcom przegotowane dyplomy udziału w wystawie przesłane i rachunki na stałe zamknięte zostaną.

Na tem posiedzenie skończono. Komitet c. k. Towarzystwa gospodarzo-rolniczego krakowskiego otrzymał zawiadomienie z Wys. c. k. Ministerstwa rolnictwa, iż wspólne Ministerstwo wojny rekrutem z dnia 31 maja r. b. upoważniło wszystkie komendy wojskowe do udzielania urlopów żołnierzom pułków piechotnych i batalionów strzeleckich podczas znowu tygodniowych, na trzy tygodnie najdłuższe, na żądanie właścicieli ziemskich, którzyby się o tą pomoc do robót polowych do komend miejscowych zgłosili. Poostawione jest dobrej woli żołnierz z urlopu tego korzystać albo nie, równie jak układać się z najmujejami o wysokości wynagrodzenia. Ponieważ zaś władze wojskowe otrzymały polecenie poruszyć się z władzami krajowymi względem terminu rozpoczęcia znowu tygodniowych, aby stosownie w tej mierze informacje udzielić mogły żołnierzom, Komitet przeto zawiadomił Wys. Namiestnictwo, iż w zachodnich powiatach Galicyi pomoc robozna w mowie będąca już prawdopodobnie z dniem 15 lipca mogłaby być pożądana.

Kraków dnia 28 czerwca 1869. Przyjechało do Krakowa od 30 czerwca do 1 lipca. HOTEL SASKI: Józef Wodnicki Dr med. z Będzina, Konstanty Tolstoj Dr med. z Petersburga, Józef Bzowski właściciel dóbr z Kongresówki, X. Władysław Magnucki z Warszawy, X. Mateusz Wnorowski z Kongresówki, Antoni Chyliński ze Lwowa, Stanisław Bykowski z Popowic, Jan Nikich szlach pow. z Rohatyna, Stefan Rzewuski właśc. dóbr z Kongresówki, Kazimiera Koller z Pragi, Konstanty Harting właśc. dóbr z Drezna.

HOTEL POD RÓŻĄ: Edmund Agis z żoną kupiec z Belgii, hr. Władysław Majer właściciel dóbr ze Lwowa, Antoni Siciński właśc. d. z Gęstochowy, Alfons Feliski właśc. d. z Warszawy, Józef Roter kupiec z Prus, Kaswery Borowski właściciel dóbr ze Lwowa.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gascie Lwowskiej. Licytacja: Wd. 30 czerwca 128 lipca w Chodorowie, sprzedaż realności pod L. 45 w Strzeliskach zwanej "Krzywiec"; cena wyw. 2,644 złr. 64 c; kurator Wilhelm Ujejski.

Przegląd polityczny. Depesze telegraficzne. Berlin 29 czerwca. Książę Gorczakow przybył tu dzisiaj. Stał w hotelu ambasady rosyjskiej, i wyjechał prawdopodobnie dziś wieczorem do Baden-Baden.

Berlin 30 czerwca. Kanclerz rosyjski książę Gorczakow miał w ciągu dnia wczorajszego rozmowę z hr. Bismarkiem. Oba byli potem na obiedzie u posła rosyjskiego Obraila.

krążą, że po zamknięciu kortezów kryzys ministeryalny jest prawdopodobny. Washington 28 czerwca. (telegram pod-morski). Wydział ministerstwa stanu wysłał specjalnego agenta do Kuby celem dokładnego zafirmowania się o stanie powstania. Rio Janeiro 8 czerwca. Potwierdza się, że stosunki dyplomatyczne między Ameryką i Brazylią znowa zostały rozwiązane. W prowincyi Montevideo wybuchł bunt przeciw genertowli. Powstańcami dowodzi pułkownik Carabelle. Sprzymierzeni zbarzyli ludwisarnię Paragwaitom w Hienchy, i są w pochodzie na Lopez, aby go obsaczyć. Rio Janeiro 8 czerwca. Według wiadomości z Montevideo wybuchła rewolucya z powodu kwestyi finansowych. Genert Carabelle wzniecił powstanie w prowincjach. Sprzymierzeni wkroczyli do wnętrza Paragwaju.

Gazeta Narodowa wspomina w numerze wczorajszym, że przeciw uchwałom niedzielnego zgromadzenia wyborców agitował się ma protest. Nie dziwiłoby nas to bynajmniej, naturalne to następstwo podobnych zgromadzeń i uchwał. Słusznie dodaje Gazeta, że protest trzeba było tam na zgromadzeniu założyć, ale nie teraz post festum. Chodzi tylko o to, czy takie założenie protestu było na owem zgromadzeniu możliwem? Przesądzać nie będziemy, dodamy tylko, że obszesłoby się nawet bez protestu, gdyby tylko znaczenia i doniosłości rzeczonych uchwał nie chciano przeceniać, i arendowano cały fakt do właściwych a rzeczywistych rozmiarów. Byłby to najlepszy i najsiłniejszy protest.

Zresztą żadnej ważniejszej wiadomości politycznej nie przyniosły dzienniki. W chwila, jak dzisiejsze, telegramy wyczerpują całą polityczną kronikę. Dzienniki francuzkie ciągle jeszcze rozprawiają nad listami cesarskimi; a jako wiadomości podaje la France, że królowa Izabella abdykowała na rzecz księcia Asturyi, że abdykacya jest faktem dokonany. To nie zmienia sprawę stanu rzeczy w Hiszpanii i nie będzie miało wpływu na giełde. Kosyjskie dzienniki donoszą, że znany publicysta moskiewski Katakazi został zamianowany posłem w Waszyngton w miejsce hr. Stekla. Młody ten zaledwie 40 lat liczący mąż stanu, autor broszury: "Polskie marzenia i rzeczywistość" oraz artykułów do Norda w sprawie wschodniej, był nazywany przez Gorczakowa do pisania najważniejszych not dyplomatycznych. Moskwa. Wiadom. utrzymują, że nominacya p. Katakazi została spowodowaną żywym zajęciem się, jakie Stany Zjednoczone okazywały w ostatnich czasach w sprawie wschodniej.

Berlin 1 lipca. Hr. Bismark zostaje ze względu na zdrowie uwolniony, aż do chwili wyzdrowienia, od czynności i przewodniczenia w ministerium państwa, będzie atoli dalej prowadził sprawę związkową. Bruksella 1 lipca. Vandersweep Bel-paire powrócił do Paryża z nowymi instrukcjami. Madryt 1 lipca. W skutek ważnych nieporozumień zaszłych między Primem a Figuerolą, obydwa i wszyscy inni ministrowie podali o dymisyj, jednakowoż zajęcie załatwiono i wszyscy ministrowie pozostają. Kortezy odcroczone do października. Madryt 1 lipca. Prim oświadczył w Kortezach, że przesilenie ministeryalne nie miało żadnej podstawy politycznej, polegało ono tylko na tem, iż kilku ministrów przagnęło spokoju. Prim oświadcza, iż nieosłusznie uczynił, że się sprzeciwiał p. Figueroli w nieznaczącej sprawie osobistej.

Kragujewac 1 lipca. Adres skupczyny, jako odpowiedź na mowę tronową, podziela przeszłoroczne życzenia skupczyny ze względu na następstwo tronu, w razie zejścia ze świata Milana bez prawnego następcy. Adres wyraża dzięki i zaufanie narodu serbskiego w działaniu patryotycznym rejenyji. Wiedeń 1 lipca. Na dzisiejszem ciagnieniu losów z r. 1854 wyszły następujące serie: 30, 380, 715, 939, 1,162, 1,383, 1,565, 1,710, 1,781, 1,873, 2,026, 2,180, 2,521, 2,531, 2,671, 2,819, 2,940, 2,990, 3,143, 3,157, 3,225, 3,454, 3,596, 3,849.

Odbieramy w ostatniej chwili następujący dokument: Program uroczystego pochowania zwłok króla Kazimierza Wgo. I Komitet obchodu pogrzebowego zwłok Kazimierza Wielkiego wychodząc z zasady, że obchód ten jest sprawą narodową daleko sięgającą poza krainę dawnej Polski, zaprosi do brania w nim udziału nietylko wszystkie Władze i Korporacye krajowe, ale i Reprezentantów innych ziem polskich, do których droga odezwy nie jest nam zagrodzoną.

II. Uroczysty obchód pogrzebowy odbędzie się w dniu 8 lipca b. r. Na dzień przedtem, tj. dnia 7 lipca o godzinie 4tej po południu nastąpi przełożenie zwłok królewskich z tymczasowej do nowej trumny ze składek publicznych sprawionej a to w obecności Kapityły katedralnej, Delegata Namiestnika, Prezydenta miasta, Prezesa Rady powiatowej krakowskiej, Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, Prezesa Towarzystwa naukowego, Konserwatora pomników budowl, obecnych w Krakowie Posłów na Sejm krajowy, Profesorów Uniwersytetu: Brodowicza, Kozubowskiego, Lepkowskiego, Profesora Inst. techn. Wyszczkowicza, Artysty-malarza Matejki, tudzież Liczceprokuratora i Notaryusza przysięgłego Kapityły katedralnej krakowskiej protokół prowadzącego.

III. Do trumny prócz zwłok włożone zostaną przez Seniorkę Kapityły wszystkie insygnia w grobowcu złożone, jako to: korona, berło, jabłko, tudzież pierścienie, ostrogi guzików. IV. Po złożeniu do trumny popiołów i insygnów królewskich odczytany będzie akt opisujący całą sprawę odkrycia i pochowania zwłok wielkiego moararchy, spisany w języku polskim w pięciu egzemplarzach, pozem trumna zanitowana i dwoma pieczęciami, tj. miasta i Kapityły opatrzoną zostanie.

Z powyższych pięciu egzemplarzy, przez obecnych świadków podpisanych, jeden wraz z tłumaczeniem łacińskim złożony będzie w osobnej paczce do grobowca, a z pozostałych czterech otrzymają po jednym egzemplarzu Kapityła katedralna, Prezydent Miasta Krakowa, Rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, Prezes Towarzystwa naukowego. V. W dniu 8 lipca 1869 zgromadzą się o godzinie 7 z rana w kościele Sgo Piotra zaproszeni przez Prezydenta Miasta Krakowa Reprezentanci Władz i Korporacyi (którym na dzień przedtem karty legitymacyjne w biurze Prezydenta Miasta doręczone będą) i wyruszą z tamąd o godzinie 8ej w porządku póżniej ogłoszonym, do kościoła katedralnego. W tym celu Mistrz ceremonii zwołać będzie zebrane osoby do wyjścia po kolei z kościoła Sgo Piotra w oznaczonym porządku. Orszak pogrzebowy idąc pomiędzy szeregami przez straż obywatelską honorową utworzoną ulicą Grodzką koło kościoła Sgo Idziego na Wawel tego porządku ściśle trzymać się winien.

Reprezentacya Miasta poprzedzająca orszak pogrzebowy poprowadzi go na miejsce przeznaczone; mistrz zaś ceremonii towarzyszący po obu stronach i straż obywatelska, czuwać będą nad tem, ażeby wskazany porządek w niczem nie był naruszony. VI. Za przybyciem do kościoła Reprezentanci Władz i Korporacyi ustawią się na miejscach przez Mistrza ceremonii wskazanych i na tych aż do wyruszenia konduktu pogrzebowego w kaplicy Wawów pozostaną.

VII. Trumna ze zwłokami królewskimi poprowadzona przez duchowieństwo przy śpiewie psalmu Miserere, niesiona będzie przez dwóch włościan, dwóch akademików i dwóch obywateli miejskich; sznury zaś całna trzymać będą delegat sejmiku krajowego i delegat koła sejmowego z Wielkopolski, Prezydent miasta Krakowa i burmistrz miasta Lwowa, Rektor Uniwersytetu i Prezes Towarzystwa naukowego krakowskiego, Prezes Rady powiatowej krakowskiej i włościanin z Lubowa. Za trumną marszałek sejmiku lub jego zastępca nieść będzie insygnia królewskie.

VIII. Kondukt pogrzebowy poprowadzony przez duchowieństwo w tym samym porządku, w jakim przybył do katedry, wyjdzie z kaplicy Wawów drzwiami od strony południowej i obszedzie kościół na zewnątrz powróci do niego bramą główną; ztąd obróci się na lewo i obejdzie kościół do koła i środkiem nawy głównej uda się do Prezbiterium, gdzie trumna na katafalku złożoną zostanie.

IX. Po odśpiewaniu wigilij przez duchowieństwo, mszę wielką czyli smę celebrować będzie X. biskup administrator diecezyi lub w razie przeszkody kanonik tygodniową służbę w katedrze mający (hebdomadariusz). X. Po odprawieniu nabożeństwa zwłoki królewskie środkiem nawy głównej na prawo przy śpiewie "Benedictus" do grobowca przeniesione i tamże na wieczny spoczynek wraz z szczątkami dawnej trumny, złożone zostaną, pozem natychmiast otwór grobu zamurowanym zostanie.

XI. Publiczność do kościoła przed przybyciem aspraszonych Reprezentantów Władz i korporacyi o tyle wypuszczoną będzie, o ile miejsce dozwoli; ponieważ jednak prezbiterium, nawa główna i nawy boczne, dla konduktu pogrzebowego wolne pozostać muszą, przeto publiczność tylko w kaplicach pobocznych umieści się i w tychże przez cały czas nabożeństwa szczególniej podczas pochodu orszaku pogrzebowego, pozostanie.

XII. Od dnia 6 lipca, tj. wtorku b. r. odcienienie o godzinie 7 rano, 12 w południe i 8 wieczór, dzwonić będą w Zygmuntka. Przed rozpoczęciem Mszy wielkiej w dniu 8 lipca odezwać się wszystkie dzwony kościoła katedralnego, oraz wszystkich kościołów miasta Krakowa. To samo powtórzy się przy składaniu zwłok królewskich do grobu, co zarazem będzie znakiem ukończenia uroczystości pogrzebowej.

XIII. Równocześnie z nabożeństwem w katedrze odbywać się będzie nabożeństwo w wszystkich kościołach krakowskich. Kraków d. 1 lipca 1869. W imieniu kapityły katedralnej krakowskiej, X. K. Teliga, kanonik katedralny. W imieniu komiteta pogrzebowego Dr Dietl, Prezydent miasta.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Table with 2 columns: 'Kursy papierów i promiennicy' and 'Wiedza 28 czerwca'. It lists various financial and market data including exchange rates and commodity prices.

Table with 2 columns: 'Kursy papierów i promiennicy' and 'Wiedza 28 czerwca'. It lists various financial and market data including exchange rates and commodity prices.

Table with 2 columns: 'Kursy papierów i promiennicy' and 'Wiedza 28 czerwca'. It lists various financial and market data including exchange rates and commodity prices.

Table with 2 columns: 'Kursy papierów i promiennicy' and 'Wiedza 28 czerwca'. It lists various financial and market data including exchange rates and commodity prices.

Table with 2 columns: 'Kursy papierów i promiennicy' and 'Wiedza 28 czerwca'. It lists various financial and market data including exchange rates and commodity prices.

Czasopismo humorystyczne i ilustrowane

„DJABEL“

wychodzi w Krakowie dwa razy na miesiąc.

Ogłoszenia (Inseraty) w oddzielnym dodatku po 5 centów od wiersza. Prenumerata kwartalna: w mieście i w przesyłce pocztową z r. jeden — w W. Księstwie Południowym i Prusach Wschodnich, 20 sgr. w Frankach 3 franki.

Numer pojedynczo 20 centów.

Redakcja i Administracja w KRAKOWIE przy ulicy Floryańskiej pod L. 363.

Redaktor odpowiedzialny i Wydawca: Leon Leśniewski.

Obwieszczenie.

Nr. 939. Celem zabezpieczenia robót ziemnych na budowę się mającej drogi krajowej Słotwińsko-Brzesko-Sandeckiej, od Tymowy do Kątów w powiecie Brzeskim, odbędzie się w Wydziale Rady powiatowej Brzeskiej, w dniu 6m Lipca 1869, licytacja, na podstawie pisemnych ofert.

Roboty ziemne wykonane być mają w ilości, jaka się okaże potrzebną wedle planu i profili, przez inżyniera Krakowskiego zrobionych.

Ceny fiskalne są następujące: a) 1 sążeń sześcienny ziemi wykopanej odrzuconej rydlami na boczną groble lub użytej w nasypie z rozplantowaniem, warstwami od 6" — 8" grubemi, ubiciem tyłczem warstw i oszkarpowaniem 1 zlr.

b) 1 sążeń sześcienny ziemi wykopanej i odwiezionej taczkami na groble boczne lub na nasyp z rozplantowaniem warstwami 6" — 8" grubemi, ubiciem tyłczem warstw i oszkarpowaniem, 1 zlr. 25 cent.

Uwaga. Do 5m sążni odległości robota uważa się za ręczną. Od 5 — 40 sążni, włącznie, odwóz rachuje się jako robota taczkowa i powyższą ceną wynagrodzony będzie.

c) Dowóz dalszy nad 40 sążni uważa się jako robota wozowa bez względu na to, w jaki sposób wykona ją przedsiębiorca, i w tym razie za każde 10 sążni odległości, nad 40, będzie liczone, prócz ceny 1 zlr. 25 ct, w. a., 8ct.

d) Darniowanie szkarp kożuchowe z ułożeniem, podsypaniem ziemi rodzajną i dostarczeniem szpilek drewnianych, za 1 sążeń kwadratowy 45 ct.

e) Darniowanie sposobem mурowym, 1 4 sążeń sześcienny 5 zlr. w. a. Roboty powyższe ukończone być mają najdalej do 15 Października r. b. Oferty mają być wniesione do godziny 12 w południe i zaopatrzone w wadyum 500 zlr.

W ofercie winien przedsiębiorca słowami podać jak najdokładniej pojedyncze ceny, po których roboty wykonać się obowiązują.

Zewnątrz oznaczoną być musi każda oferta nazwiskiem lub firmą przedsiębiorcy i zawierać ma imię i nazwisko, mieszkanie i zatrudnienie oferenta.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 6 Lipca r. b. o godzinie 2 po południu.

W wadyum nieopatrzone, po terminie wniesione, lub niedokładne oferty uwzględnione nie będą.

Blizsze warunki przejrzane być mogą w godzinach urzędowych w Kancelarii Wydziału powiatowego. (1212-3)

Z Wydziału powiatowego w Brzesku, dnia 21 Czerwca 1869.

Prezes Rady powiatowej: Władysław Dąbki

Obwieszczenie.

Nr. 380. (1219-3) W gminie miejskiej Piwnicznej, powiecie Nowo-Sandeckim, jest posada Leśniczego do obsadzenia w drodze konkursu, z pensją roczną 130 zlr. w. a., z wolnym pomieszkaniem, zabudowaniem gospodarskim i 3ma morgami gruntu około zabudowania leżącego.

Chęć uzyskania tej posady mający mają się wykazać zaświadczeniem egzaminu leśniczego i moralności, i do dnia 24go Lipca 1869 przesłać swe podania, gdyż po upływie tego czasu żadne podania nie odniosą skutku.

Piwniczna dnia 20 Czerwca 1869. Michał Marciszewski. Burmistrz.

niejszem ma zaszczyt polecać Szan. Publiczności swój Skład deszczek i forsztów jedłowych ze swojej piły parowej, której między rogatką Warszawską a 4 oleja położony, teraz powiększony znacznym wyborem różnego rozmiaru i najlepszej jakości. Przyczem ceny jak najumiarkowańsze. (1175-3)

O łaskawe zamówienia uprasza Zarząd dóbr Ojcowa.

Farbę do znaczenia, niewypieralną, do znaczenia samemu bielejny, przez co znaczenie tejże nie jest zbytecznie, sprzedaje podpisany z zezwoleniem, przeto dla zakładów, instytucyj, w ogóle dla każdego domu jest ona pożyteczną, maasa 5 zlr. Flakon na próbę 1 zlr. Pieczątki z dowolnymi dwoma literami wraz z poduszką do farby 40 cent. Te same z monogramami 90 cent. Korona 40 c. Cyfry, na sztukę 6 ct. Wzory do drukowania, szabloni, roboty rytownicze rachują się najtaniej. Papier listowy lub koperty białe, za 100 sztuk 36, 55, 75 cent. Korony 65 ct. Druk monogramów za 100 sztuk 45 ct. Obstałunki za pobraniem. (978-7-20)

H. Bettelheim w Wiedniu, Gartenbaugebäude.

Nieustająca pomoc w osłabieniu płciowem! Oryginalne wydanie w 30 nakładzie, jest dziełem pożytecznym dla każdego: przez Dr. Laurentiusa, Lekarski dołgant „Farré-Muth“, radca w stanie osłabienia. Tom w 232 stronach z 60 anatom. obrazkami. Z opieczętowaną okładką. Cena 1 talar 40 sgr. — zlr. 2-40 c. Można nabyć we wszystkich Księgarniach, w Wiedniu u Grola i Spółki, Stefaniplatz, 30te Wydziałe. Ta wysoka cyfra czystość i skuteczność wywołania. Każden exemplar oryginalnego wydania Laurentiusa powinien opatrzyć bywającym stemplem. (857-11-12)

Wm. Knaust w Wiedniu, eopoldstadt, Miesbach gasse 15 gegenüber dem Augarten. Z założone 1823. Zareczenie. Ilustrowane cenniki bez płatnie, poczt

Lekarz zębów Herrmann Alphons

(zamieszkały w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej pod L. 99 II. piętro, dom narożni ulicy Poselskiej) udziela rady i wykonują operacje od 1go Lipca do 12go Sierpnia r. b. od godziny 9ej do 1ej z południa, i od 3ej do 5ej po południu. Od 13go Sierpnia do 1go Października nie będzie go w Krakowie, i dopiero z początkiem Października r. b. znowu rozpocznie tutaj praktykę.

Listowne zapytania i przesyłki uprasza zawsze pod powyższym adresem przesyłać. (1167-4)

KAPIELE SIARCZANE w Krzeszowicach, otwarte z d. 1 Lipca r. b. dla Publiczności. O mieszkaniach, które tego roku zostały nowo wyrestaurowane i urządzone, zgłosić się można do Zarządu Łazienek w Krzeszowicach. (1221-3-6)

GUWERNANTKI i Damy dla towarzystwa,

Angielki, Francuzki, Niemki, udzielające języka francuskiego i muzyki. dla języków i muzyki. jako też niemieckie, francuskie Bony poleca Mrs Emily Reiser, w Wiedniu, Praterstrasse 41.

Francuskie Bony i francuskie dzieci wprost z ich ojczyzny, jako też chłopców i dziewcząt, które mówią jak najpiękniej po francusku i ani słowem po niemiecku nie rozumieją, poleca do łatwiejszego nauczania się języka francuskiego. Mrs Emily Reiser w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 41. wydoskonalone w szyciu sukien i czesania — jako też stręczy natychmiast Mrs Emily Reiser, w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 41

Panny Garderobiane i Piastunki (176-11-14)

Największym nieprzyjacielem człowieka jest Pluskwa! I odpisana firma fabryczna, od wielu lat znana ze swego wyrobu, zaleca Szanownej Publiczności, Właścicielom hoteli, Instytutom, Domom Przynulku, Kawiarniom, Szpitalom, Przedsiębiorstwom stłoków wodnych swą niezrównaną Essencję ziołową do wyteplenia pluskiew Jana C. Bihary & Comp. (979-9-26)

Wielkością i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Ważniejsze: 1 mil odległości 50 cent. 1 1/2 mil 80 cent. 2 mil 1-50 cent. 3 mil 3-50 cent. 4 mil 6-50 cent. 5 mil 1-00 cent.

1 garn. listowy, 100 listów francuski, papieru, 100 kopert w elegan. futerales 70 cent. Olówki ang. 12 szt. 5, 8 do 50c. Olówki mech. po 8, 10, 15 ct. Zapas ołowiu w metal. pudełkach 10 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Nie do uwierzenia, a przecież prawdziwe, że niżej wyszczególniona paten. broń, sprzedaje się po oznaczonych cenach: Wytworny pistolet cęgnony lufy, format kieszonkowy, zlr. 1-30, 2, 3. Lepszy, większego kalibru, lufy dżwierz z odlewaczem lufy, zlr. 2-30, 4, 4-0. Bardzo piękny z rzeźbami, zlr. 2-75, 3-30, 4, 5. Wytworny dwu-lufowy damski pistolet miniaturowy 2-90, 3-50, 4 zlr. Dwu-lufowy pistolet dżwierow. duży kaliber 3-80, 4-50, 6. Zwyczajny z dżgami lufami, 4-20, 5-00, 6-50. Rewolwer patentowany Napoleona, z 6 strzałami, bez nacągania kurka, z tyłu nabijany, systemy Le-fancheux, ozdobny, strzela na 100 kroków niezawodnie i kosztuje tylko 10, 15, 18 zlr. Te same wytworniejsze 18 zlr. Kiesz. kal. 20, 22, 24, 26zlr. Futerales na rewolwery i pistolety do zawieszania z prawdziwego juchtu ros. z pakami zlr. 1-60, 1-80, 2. Nabojki rewolwerowe z spiczastymi kulami 1-0, 2-20, 3 Strzelby do polowania ang. zlr. 8-50, 10, 12, 18. Te same w lepszym gatunku zlr. 12, 22. Dubeltówki angielskie zlr. 15, 18, 22, 26, 40, 80. Dobrze, tanie i nowe, zawsze nasza dewiza!

Barometry w kształcie naturalnego zegara pendulowego, w skrzynce. Zegar ten pokazuje dokładnie 6 godz. naprzód każdą zmianę, za sztukę 60 cent. Elektro-galw. pierścienie, nader ważne dla człowieka, dobroczynny wynalazek. Dowiedzionem jest przez największą znakomitość lekarstwo, że galwanizm dobrze działa przeciw niżej oznaczonym chorobom. Wedle przepis syngnowo doktora paryskiego zrobione pierścienie różnych wielkości z nowego złota, z fosforo-magnetycznym, który niezawodnie zapobiega i leczy goście — dnę — ból nerwów, trzęsienia, febrę itp. Taki pierścinek gładki kosztuje tylko 90 cent. i każdemu zaleca się noszenie takowego. Szkat. powiększające, szt. 20c. Dalekowidzkie: na 1 mil odległości 50 cent. 1 1/2 mil 80 cent. 2 mil 1-50 cent. 3 mil 3-50 cent. 4 mil 6-50 cent. 5 mil 1-00 cent.

1 garn. listowy, 100 listów francuski, papieru, 100 kopert w elegan. futerales 70 cent. Olówki ang. 12 szt. 5, 8 do 50c. Olówki mech. po 8, 10, 15 ct. Zapas ołowiu w metal. pudełkach 10 ct. Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami, 1 szt. ct. 50, 50, 1-0, 2, 3. Te same podsz. zlr. 50, 3, 4, 5. Parolacze wyboru. zlr. 50, 2, 3. Pudełka na pióra wytworne 10, 15, 20 ct.

Jeżeli tego nie było! Tylko takie srebrne, które zawsze białymi pozostać muszą z zarczeniem: 1 tuzin łyżek stołowych. zlr. 1-40 1 do do kawy 90 cent. 1 Czajnik do mleka 45 cent. 1 Łyżka wazowa 90 cent. 12 Rekojęszi do nożów 80 ct. Prawd. ang. patento. Sztućce, przy których wypadanie rekojęszi jest niemożliwe; 12 par Sztuć. w drze. zlr. 2-50, 3 12 w bawol. rogu zlr. 4, 5, 6 12 deserowych zlr. 2, 3, 4. Parasolki i parolacze z najlepszymi łydyskimi materiami,